
ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Entrate

CAPITOLO GESTIONE DI COMPETENZA

CODICE DESCRIZIONE PREVISIONI SOMME ACCERTATE

INIZIALI VARIAZIONI DEFINITIVE RISCOSSE
RIMASTE DA 

RISCUOTERE
TOTALI ACCERTATI DIFFERENZA RISPETTO ALLE PREVISIONI

IN AUMENTO IN DIMINUIZIONE IN + IN -

CENTRO DI RESPONSABILITA' 

AMM/VA "A"
151.100,00 € 65,00 € 65,00 € 151.100,00 € 152.860,73 € 300,00 € 153.160,73 € 2.210,73 € 0,00 €

1 TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI 137.600,00 € 0,00 € 0,00 € 137.600,00 € 137.760,11 € 300,00 € 138.060,11 € 610,11 € 0,00 €

1.1
CATEGORIA 1 - CONTRIBUTI A 

CARICO DEGLI ISCRITTI
136.900,00 € 0,00 € 0,00 € 136.900,00 € 132.050,00 € 300,00 € 132.350,00 € 0,00 € -4.400,00 €

1.1.1 Contributi iscritti all'Albo 134.400,00 € 0,00 € 0,00 € 134.400,00 € 130.350,00 € 300,00 € 130.650,00 € 0,00 € -3.600,00 €

1.1.3 Contributi nuovi iscritti 2.500,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500,00 € 1.700,00 € 0,00 € 1.700,00 € 0,00 € -800,00 €

1.3 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 600,00 € 0,00 € 0,00 € 600,00 € 5.260,11 € 0,00 € 5.260,11 € 4.660,11 € 0,00 €

1.3.1 Interessi attivi su depositi e c/correnti 600,00 € 0,00 € 0,00 € 600,00 € 5.260,11 € 0,00 € 5.260,11 € 4.660,11 € 0,00 €

1.4
QUOTE PARTECIPAZIONE ISCRITTI 

ALL'ONERE GESTIONALE
100,00 € 0,00 € 0,00 € 100,00 € 450,00 € 0,00 € 450,00 € 350,00 € 0,00 €

1.4.1 Diritti di segreteria 100,00 € 0,00 € 0,00 € 100,00 € 450,00 € 0,00 € 450,00 € 350,00 € 0,00 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 13.500,00 € 65,00 € 65,00 € 13.500,00 € 15.100,62 € 0,00 € 15.100,62 € 1.600,62 € 0,00 €

3.1
CATEGORIA 1 - ENTRATE AVENTI 

NATURA DI PARTITE DI GIRO
13.500,00 € 65,00 € 65,00 € 13.500,00 € 15.100,62 € 0,00 € 15.100,62 € 1.600,62 € 0,00 €

3.1.1 Ritenute erariali 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 € 4.594,94 € 0,00 € 4.594,94 € 0,00 € -405,06 €

3.1.2 Ritenute previdenziali 3.000,00 € 65,00 € 0,00 € 3.065,00 € 3.062,16 € 0,00 € 3.062,16 € 0,00 € -2,84 €

3.1.5 Ritenuta IVA split payment 4.000,00 € 0,00 € 65,00 € 3.935,00 € 1.633,52 € 0,00 € 1.633,52 € 0,00 € -2.301,48 €

3.1.6 Partite in sospeso 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3.1.8 Ritenute fiscale autonomi 1.500,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500,00 € 2.010,00 € 0,00 € 2.010,00 € 510,00 € 0,00 €

3.1.9 Fondo cassa economale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.800,00 € 0,00 € 3.800,00 € 3.800,00 € 0,00 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Totali raggruppati per titolo [Entrate - Competenza]

CODICE DESCRIZIONE PREVISIONI SOMME ACCERTATE

INIZIALI VARIAZIONI DEFINITIVE RISCOSSE
RIMASTE DA 

RISCUOTERE
TOTALI ACCERTATI DIFFERENZA RISPETTO ALLE PREVISIONI

IN AUMENTO IN DIMINUIZIONE IN + IN -

1 TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI 137.600,00 € 0,00 € 0,00 € 137.600,00 € 137.760,11 € 300,00 € 138.060,11 € 610,11 € 0,00 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 13.500,00 € 65,00 € 65,00 € 13.500,00 € 15.100,62 € 0,00 € 15.100,62 € 1.600,62 € 0,00 €

Pagina 2 - 18/06/2025



ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Entrate

CAPITOLO GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI GESTIONE DI CASSA

CODICE DESCRIZIONE

RESIDUI 

ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO

RISCOSSI
RIMASTI DA 

RISCUOTERE
TOTALI VARIAZIONI PREVISIONI RISCOSSIONI

DIFFERENZE RISPETTO ALLE 

PREVISIONI

TOTALE DEI 

RESIDUI ATTIVI 

AL TERMINE

IN + IN - IN + IN -

CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM/VA 

"A"
468,77 € 0,00 € 468,77 € 468,77 € 0,00 € 0,00 € 151.100,00 € 152.860,73 € 0,00 € 0,00 € 768,77 €

1 TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 137.600,00 € 137.760,11 € 0,00 € 0,00 € 300,00 €

1.1
CATEGORIA 1 - CONTRIBUTI A CARICO 

DEGLI ISCRITTI
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 136.900,00 € 132.050,00 € 0,00 € 0,00 € 300,00 €

1.1.1 Contributi iscritti all'Albo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 134.400,00 € 130.350,00 € 0,00 € 0,00 € 300,00 €

1.1.3 Contributi nuovi iscritti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500,00 € 1.700,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 600,00 € 5.260,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.1 Interessi attivi su depositi e c/correnti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 600,00 € 5.260,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.4
QUOTE PARTECIPAZIONE ISCRITTI 

ALL'ONERE GESTIONALE
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100,00 € 450,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.4.1 Diritti di segreteria 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100,00 € 450,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 468,77 € 0,00 € 468,77 € 468,77 € 0,00 € 0,00 € 13.500,00 € 15.100,62 € 0,00 € 0,00 € 468,77 €

3.1
CATEGORIA 1 - ENTRATE AVENTI 

NATURA DI PARTITE DI GIRO
468,77 € 0,00 € 468,77 € 468,77 € 0,00 € 0,00 € 13.500,00 € 15.100,62 € 0,00 € 0,00 € 468,77 €

3.1.1 Ritenute erariali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 € 4.594,94 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3.1.2 Ritenute previdenziali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.000,00 € 3.062,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3.1.5 Ritenuta IVA split payment 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 1.633,52 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3.1.6 Partite in sospeso 468,77 € 0,00 € 468,77 € 468,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 468,77 €

3.1.8 Ritenute fiscale autonomi 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500,00 € 2.010,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3.1.9 Fondo cassa economale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.800,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Totali raggruppati per titolo [Entrate - Residuo]

CODICE DESCRIZIONE

RESIDUI 

ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO

RISCOSSI
RIMASTI DA 

RISCUOTERE
TOTALI VARIAZIONI PREVISIONI RISCOSSIONI

DIFFERENZE RISPETTO ALLE 

PREVISIONI

TOTALE DEI 

RESIDUI ATTIVI 

AL TERMINE

IN + IN - IN + IN -

1 TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 137.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300,00 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 468,77 € 0,00 € 468,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 468,77 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Uscite

CAPITOLO GESTIONE DI COMPETENZA

CODICE DESCRIZIONE PREVISIONI SOMME IMPEGNATI

INIZIALI VARIAZIONI DEFINITIVE PAGATE RIMASTE DA PAGARE TOTALI IMPEGNATI DIFFERENZA RISPETTO ALLE PREVISIONI

IN AUMENTO IN DIMINUIZIONE IN + IN -

CENTRO DI RESPONSABILITA' 

AMM/VA "A"
151.100,00 € 5.681,00 € 5.681,00 € 151.100,00 € 136.206,64 € 3.040,34 € 139.246,98 € 0,00 € -9.595,72 €

1 TITOLO 1 - USCITE CORRENTI 137.600,00 € 5.616,00 € 5.616,00 € 137.600,00 € 122.945,34 € 1.201,02 € 124.146,36 € 0,00 € -11.196,34 €

1.1
CATEGORIA 1 - USCITE PER GLI 

ORGANI DELL'ENTE
800,00 € 0,00 € 0,00 € 800,00 € 359,50 € 0,00 € 359,50 € 0,00 € -440,50 €

1.1.1
Compensi, indenita' e rimborsi ai 

Consiglieri
800,00 € 0,00 € 0,00 € 800,00 € 359,50 € 0,00 € 359,50 € 0,00 € -440,50 €

1.2

CATEGORIA 2 - ONERI PER IL 

PERSONALE IN ATTIVITA' DI 

SERVIZIO

42.400,00 € 5.450,00 € 0,00 € 47.850,00 € 44.407,88 € 0,00 € 44.407,88 € 0,00 € -1.184,82 €

1.2.1
Stipendi ed altri asseegni fissi al 

personale
27.700,00 € 3.300,00 € 0,00 € 31.000,00 € 30.984,10 € 0,00 € 30.984,10 € 0,00 € -15,90 €

1.2.2
Oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell'Ente
8.500,00 € 2.150,00 € 0,00 € 10.650,00 € 10.640,78 € 0,00 € 10.640,78 € 0,00 € -9,22 €

1.2.3 quota annuale indennità di anzianità 3.100,00 € 0,00 € 0,00 € 3.100,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -842,70 €

1.2.4 Indennità e rimborso spese per missioni 300,00 € 0,00 € 0,00 € 300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -300,00 €

1.2.7
Spese corsi formazione/addestramento 

personale
200,00 € 0,00 € 0,00 € 200,00 € 183,00 € 0,00 € 183,00 € 0,00 € -17,00 €

1.2.8 Compensi incentivanti la produttività 2.600,00 € 0,00 € 0,00 € 2.600,00 € 2.600,00 € 0,00 € 2.600,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2.9 Indennità trattamento fine rapporto 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3

CATEGORIA 3 - USCITE PER 

L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E 

SERVIZI

48.100,00 € 0,00 € 5.616,00 € 42.484,00 € 37.102,15 € 1.201,02 € 38.303,17 € 0,00 € -4.180,83 €

1.3.1
Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni 

e banche dati
200,00 € 0,00 € 0,00 € 200,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -200,00 €

1.3.2
Spese acquisto materiali di consumo, 

stampati cancelleria e varie
1.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000,00 € 679,77 € 0,00 € 679,77 € 0,00 € -320,23 €

1.3.3 Spese di rappresentanza 3.500,00 € 0,00 € 0,00 € 3.500,00 € 3.351,25 € 0,00 € 3.351,25 € 0,00 € -148,75 €

1.3.4
Spese per attività di collaborazione e 

consulenza
6.000,00 € 0,00 € 0,00 € 6.000,00 € 3.933,28 € 1.201,02 € 5.134,30 € 0,00 € -865,70 €

1.3.5 Manutenzione  riparazione  impianti 10.000,00 € 0,00 € 5.466,00 € 4.534,00 € 4.484,34 € 0,00 € 4.484,34 € 0,00 € -49,66 €

1.3.6
Spese telefoniche e collegamenti 

telematici
700,00 € 0,00 € 0,00 € 700,00 € 671,46 € 0,00 € 671,46 € 0,00 € -28,54 €

1.3.8
Spese per l'energia elettrica, gas e acqua 

e spese condominiali
3.400,00 € 0,00 € 0,00 € 3.400,00 € 2.834,77 € 0,00 € 2.834,77 € 0,00 € -565,23 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

CODICE DESCRIZIONE PREVISIONI SOMME IMPEGNATI

INIZIALI VARIAZIONI DEFINITIVE PAGATE RIMASTE DA PAGARE TOTALI IMPEGNATI DIFFERENZA RISPETTO ALLE PREVISIONI

IN AUMENTO IN DIMINUIZIONE IN + IN -

1.3.9 Premi di assicurazione 2.600,00 € 0,00 € 0,00 € 2.600,00 € 2.555,71 € 0,00 € 2.555,71 € 0,00 € -44,29 €

1.3.10
Manutenzione e riparazione macchine 

d'ufficio e assistenza software
3.500,00 € 0,00 € 0,00 € 3.500,00 € 3.145,42 € 0,00 € 3.145,42 € 0,00 € -354,58 €

1.3.11 Spese di pulizia locali Sede 1.200,00 € 0,00 € 0,00 € 1.200,00 € 1.189,50 € 0,00 € 1.189,50 € 0,00 € -10,50 €

1.3.12 Spese per affitto locali Sede 10.500,00 € 0,00 € 150,00 € 10.350,00 € 9.971,76 € 0,00 € 9.971,76 € 0,00 € -378,24 €

1.3.14 Spese e commissioni bancarie e postali 500,00 € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 476,43 € 0,00 € 476,43 € 0,00 € -23,57 €

1.3.15 Spese postali 1.600,00 € 0,00 € 0,00 € 1.600,00 € 657,05 € 0,00 € 657,05 € 0,00 € -942,95 €

1.3.16 Spese legali, giudiziali e per arbitrati 2.600,00 € 0,00 € 0,00 € 2.600,00 € 2.537,60 € 0,00 € 2.537,60 € 0,00 € -62,40 €

1.3.17 Spese cancelleria e stampati 800,00 € 0,00 € 0,00 € 800,00 € 613,81 € 0,00 € 613,81 € 0,00 € -186,19 €

1.3.20
Tenuta libri paga, contabilità, onorari a 

terzi
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.4
CATEGORIA 4 - USCITE PER 

PRESTAZIONI ISTITUZIONALI
2.200,00 € 0,00 € 0,00 € 2.200,00 € 1.653,70 € 0,00 € 1.653,70 € 0,00 € -546,30 €

1.4.1
Spese per convegni, corsi e riunioni 

assemblee degli iscritti
200,00 € 0,00 € 0,00 € 200,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -200,00 €

1.4.4
Spese acquisto caducei, tesserini 

riconoscimento, vetrofanie
2.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.000,00 € 1.653,70 € 0,00 € 1.653,70 € 0,00 € -346,30 €

1.6 CATEGORIA 6 - ONERI TRIBUTARI 3.900,00 € 0,00 € 0,00 € 3.900,00 € 3.056,11 € 0,00 € 3.056,11 € 0,00 € -843,89 €

1.6.1 Imposte e tasse e tributi vari 3.900,00 € 0,00 € 0,00 € 3.900,00 € 3.056,11 € 0,00 € 3.056,11 € 0,00 € -843,89 €

1.7
CATEGORIA 7 - TRASFERIMENTI 

PASSIVI 
36.200,00 € 166,00 € 0,00 € 36.366,00 € 36.366,00 € 0,00 € 36.366,00 € 0,00 € 0,00 €

1.7.1 Quota FOFI 36.200,00 € 166,00 € 0,00 € 36.366,00 € 36.366,00 € 0,00 € 36.366,00 € 0,00 € 0,00 €

1.8
CATEGORIA 8 - SPESE NON 

CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI
4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -4.000,00 €

1.8.1 Fondo di riserva spese impreviste 4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -4.000,00 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 13.500,00 € 65,00 € 65,00 € 13.500,00 € 13.261,30 € 1.839,32 € 15.100,62 € 1.600,62 € 0,00 €

3.1
CATEGORIA 1 - USCITE AVENTI 

NATURA DI PARTITE DI GIRO
13.500,00 € 65,00 € 65,00 € 13.500,00 € 13.261,30 € 1.839,32 € 15.100,62 € 1.600,62 € 0,00 €

3.1.1 Ritenute erariali 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 € 3.786,65 € 808,29 € 4.594,94 € 0,00 € -405,06 €

3.1.2 Ritenute previdenziali 3.000,00 € 65,00 € 0,00 € 3.065,00 € 2.622,89 € 439,27 € 3.062,16 € 0,00 € -2,84 €

3.1.5 Versamento IVA split payment 4.000,00 € 0,00 € 65,00 € 3.935,00 € 1.441,76 € 191,76 € 1.633,52 € 0,00 € -2.301,48 €

3.1.8 Ritenute fiscale autonomi 1.500,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500,00 € 1.610,00 € 400,00 € 2.010,00 € 510,00 € 0,00 €

3.1.9 Fondo cassa economale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.800,00 € 0,00 € 3.800,00 € 3.800,00 € 0,00 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Totali raggruppati per titolo [Uscite - Competenza]

CODICE DESCRIZIONE PREVISIONI SOMME IMPEGNATI

INIZIALI VARIAZIONI DEFINITIVE PAGATE RIMASTE DA PAGARE TOTALI IMPEGNATI DIFFERENZA RISPETTO ALLE PREVISIONI

IN AUMENTO IN DIMINUIZIONE IN + IN -

1 TITOLO 1 - USCITE CORRENTI 137.600,00 € 5.616,00 € 5.616,00 € 137.600,00 € 122.945,34 € 3.458,32 € 124.146,36 € 0,00 € -11.196,34 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 13.500,00 € 65,00 € 65,00 € 13.500,00 € 13.261,30 € 1.839,32 € 15.100,62 € 1.600,62 € 0,00 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Uscite

CAPITOLO GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI GESTIONE DI CASSA

CODICE DESCRIZIONE

RESIDUI 

ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO

PAGATI
RIMASTI DA 

PAGARE
TOTALI VARIAZIONI PREVISIONI PAGAMENTI

DIFFERENZE RISPETTO ALLE 

PREVISIONI

TOTALE DEI 

RESIDUI PASSIVI 

AL TERMINE

IN + IN - IN + IN -

CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM/VA 

"A"
22.813,49 € 1.205,36 € 21.608,13 € 20.402,77 € 0,00 € 0,00 € 151.100,00 € 137.412,00 € 0,00 € 0,00 € 24.648,47 €

1 TITOLO 1 - USCITE CORRENTI 20.253,90 € 1.205,36 € 19.048,54 € 17.843,18 € 0,00 € 0,00 € 137.600,00 € 124.150,70 € 0,00 € 0,00 € 20.249,56 €

1.1
CATEGORIA 1 - USCITE PER GLI 

ORGANI DELL'ENTE
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 800,00 € 359,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.1.1
Compensi, indenita' e rimborsi ai 

Consiglieri
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 800,00 € 359,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2
CATEGORIA 2 - ONERI PER IL 

PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO
19.048,54 € 0,00 € 19.048,54 € 19.048,54 € 0,00 € 0,00 € 42.400,00 € 44.407,88 € 0,00 € 0,00 € 19.048,54 €

1.2.1 Stipendi ed altri asseegni fissi al personale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 27.700,00 € 30.984,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2.2
Oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'Ente
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.500,00 € 10.640,78 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2.3 quota annuale indennità di anzianità 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.100,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2.4 Indennità e rimborso spese per missioni 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2.7
Spese corsi formazione/addestramento 

personale
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 200,00 € 183,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2.8 Compensi incentivanti la produttività 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.600,00 € 2.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.2.9 Indennità trattamento fine rapporto 19.048,54 € 0,00 € 19.048,54 € 19.048,54 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 19.048,54 €

1.3

CATEGORIA 3 - USCITE PER 

L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E 

SERVIZI

1.205,36 € 1.205,36 € 0,00 € -1.205,36 € 0,00 € 0,00 € 48.100,00 € 38.307,51 € 0,00 € 0,00 € 1.201,02 €

1.3.1
Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e 

banche dati
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 200,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.2
Spese acquisto materiali di consumo, 

stampati cancelleria e varie
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000,00 € 679,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.3 Spese di rappresentanza 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.500,00 € 3.351,25 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.4
Spese per attività di collaborazione e 

consulenza
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.000,00 € 3.933,28 € 0,00 € 0,00 € 1.201,02 €

1.3.5 Manutenzione  riparazione  impianti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000,00 € 4.484,34 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.6 Spese telefoniche e collegamenti telematici 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 700,00 € 671,46 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.8
Spese per l'energia elettrica, gas e acqua e 

spese condominiali
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.400,00 € 2.834,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.9 Premi di assicurazione 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.600,00 € 2.555,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Manutenzione e riparazione macchine 1.3.10 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.500,00 € 3.145,42 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

CODICE DESCRIZIONE

RESIDUI 

ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO

PAGATI
RIMASTI DA 

PAGARE
TOTALI VARIAZIONI PREVISIONI PAGAMENTI

DIFFERENZE RISPETTO ALLE 

PREVISIONI

TOTALE DEI 

RESIDUI PASSIVI 

AL TERMINE

IN + IN - IN + IN -

d'ufficio e assistenza software

1.3.11 Spese di pulizia locali Sede 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.200,00 € 1.189,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.12 Spese per affitto locali Sede 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.500,00 € 9.971,76 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.14 Spese e commissioni bancarie e postali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 476,43 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.15 Spese postali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.600,00 € 657,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.16 Spese legali, giudiziali e per arbitrati 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.600,00 € 2.537,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.17 Spese cancelleria e stampati 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 800,00 € 613,81 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.3.20 Tenuta libri paga, contabilità, onorari a terzi 1.205,36 € 1.205,36 € 0,00 € -1.205,36 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.205,36 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.4
CATEGORIA 4 - USCITE PER 

PRESTAZIONI ISTITUZIONALI
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.200,00 € 1.653,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.4.1
Spese per convegni, corsi e riunioni 

assemblee degli iscritti
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 200,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.4.4
Spese acquisto caducei, tesserini 

riconoscimento, vetrofanie
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.000,00 € 1.653,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.6 CATEGORIA 6 - ONERI TRIBUTARI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.900,00 € 3.056,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.6.1 Imposte e tasse e tributi vari 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.900,00 € 3.056,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.7
CATEGORIA 7 - TRASFERIMENTI 

PASSIVI 
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 36.200,00 € 36.366,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.7.1 Quota FOFI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 36.200,00 € 36.366,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.8
CATEGORIA 8 - SPESE NON 

CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.8.1 Fondo di riserva spese impreviste 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 2.559,59 € 0,00 € 2.559,59 € 2.559,59 € 0,00 € 0,00 € 13.500,00 € 13.261,30 € 0,00 € 0,00 € 4.398,91 €

3.1
CATEGORIA 1 - USCITE AVENTI 

NATURA DI PARTITE DI GIRO
2.559,59 € 0,00 € 2.559,59 € 2.559,59 € 0,00 € 0,00 € 13.500,00 € 13.261,30 € 0,00 € 0,00 € 4.398,91 €

3.1.1 Ritenute erariali 1.807,26 € 0,00 € 1.807,26 € 1.807,26 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 € 3.786,65 € 0,00 € 0,00 € 2.615,55 €

3.1.2 Ritenute previdenziali 648,00 € 0,00 € 648,00 € 648,00 € 0,00 € 0,00 € 3.000,00 € 2.622,89 € 0,00 € 0,00 € 1.087,27 €

3.1.5 Versamento IVA split payment 104,33 € 0,00 € 104,33 € 104,33 € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 1.441,76 € 0,00 € 0,00 € 296,09 €

3.1.8 Ritenute fiscale autonomi 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500,00 € 1.610,00 € 0,00 € 0,00 € 400,00 €

3.1.9 Fondo cassa economale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.800,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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ORDINE  FARMACISTI FERRARA 

Rendiconto finanziario 2024. Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Totali raggruppati per titolo [Uscite - Residuo]

CODICE DESCRIZIONE

RESIDUI 

ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO

PAGATI
RIMASTI DA 

PAGARE
TOTALI VARIAZIONI PREVISIONI PAGAMENTI

DIFFERENZE RISPETTO ALLE 

PREVISIONI

TOTALE DEI 

RESIDUI PASSIVI 

AL TERMINE

IN + IN - IN + IN -

1 TITOLO 1 - USCITE CORRENTI 20.253,90 € 1.205,36 € 19.048,54 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 137.600,00 € 124.150,70 € 0,00 € 0,00 € 22.506,86 €

3 TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 2.559,59 € 0,00 € 2.559,59 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13.500,00 € 13.261,30 € 0,00 € 0,00 € 4.398,91 €
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Descrizione 2024 2023

Cassa € 621,12 € 305,55

Farbanca soa € 197.238,01 € 184.143,88

CREDEM € 11.438,52 € 9.399,49

DISPONIBILITA` FINANZIARIE € 209.297,65 € 193.848,92

Crediti verso Iscritti € 300,00 € 600,00

Crediti verso Consiglio Nazionale

Crediti verso altri Ordini

Crediti verso utenti, clienti etc

Crediti v/Stato ed altri soggetti pubbl.

Crediti diversi € 468,77

Crediti verso Enti Previdenziali e Erari

Crediti verso Farmacie

RESIDUI ATTIVI € 300,00 € 1.068,77

Mobili, attrezzature e arredi € 18.332,62 € 18.332,62

Altri beni € 1.856,77 € 1.856,77

Licenze Software € 1.030,00 € 1.030,00

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE € 21.219,39 € 21.219,39

Sito internet € 3.690,50 € 3.690,50

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI € 3.690,50 € 3.690,50

Ratei attivi

Risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Depositi cauzionali di terzi € 1.300,00 € 1.300,00

CONTI D'ORDINE € 1.300,00 € 1.300,00

€ 235.807,54 € 221.127,58

€ 235.807,54 € 221.127,58

STATO PATRIMONIALE

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI FERRARA

TOTALE A PAREGGIO

Dal 01/01/2024  al 31/12/2024                                                             
ATTIVO

TOTALE ATTIVO



Descrizione 2024 2023

Debiti verso fornitori € 1.201,02 € 1.205,36

Debiti verso Enti Previdenziali e Erario € 2.559,59

Debiti verso Consiglio Nazionale

Debiti verso iscritti

Debiti verso banche e poste

Debiti v/Stato e altri sogg.pubblici

Debiti Tributari € 1.839,32

Debiti diversi

Fatture da ricevere

RESIDUI PASSIVI € 3.040,34 € 3.764,95

Fondo Trattamento fine Rapporto € 21.305,84 € 19.048,54

Fondi per Accantonamenti diversi

Fondo Imposte e Tasse

FONDI DI ACCANTONAMENTO € 21.305,84 € 19.048,54

Fondo svalutazione crediti c/iscritti

Fondo svalutazione titoli e partecipaz.

Fondo amm.to fabbricati e terreni

Fondo amm.to mobili, attrezz. e arredi € 20.189,39 € 20.189,39

Fondo amm.to licenze e software € 1.030,00 € 1.030,00

Fondo amm.to licenze sito internet € 3.690,50 € 3.690,50

POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO € 24.909,89 € 24.909,89

RATEI E RISCONTI

Residuo Patrimonio Netto € 173.404,20 € 163.734,85

Risultato di Gestione € 13.147,27 € 9.669,35

Risultati di gestione portati a nuovi

PATRIMONIO NETTO € 186.551,47 € 173.404,20

Depositi cauzionali, a garanzia

CONTI D'ORDINE

€ 235.807,54 € 221.127,58

€ 235.807,54 € 221.127,58

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA D FERRARA

Dal 01/01/2024  al 31/12/2024                                                             
PASSIVO

STATO PATRIMONIALE

TOTALE A PAREGGIO

TOTALE PASSIVO



Descrizione 2024 2023

Contributi da iscritti € 130.650,00 € 130.800,00

Tassa prima iscrizione € 1.700,00 € 1.750,00

ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI € 132.350,00 € 132.550,00

Diritti di segreteria € 450,00

QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST. € 450,00 € 0,00

Interessi attivi su c/corrente € 5.260,11 € 4.875,97

REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI € 5.260,11 € 4.875,97

Entrate diverse

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI € 0,00 € 0,00

Sopravvenienze attive € 2.559,59

COMPONENTI NON FINANZIARI € 2.559,59

DISAVANZO ECONOMICO

DISAVANZO ECONOMICO

€ 140.619,70 € 137.425,97

€ 140.619,70 € 137.425,97

CONTO ECONOMICO

TOTALE PROVENTI

TOTALE A PAREGGIO

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI FERRARA

Dal 01/01/2024  al 31/12/2024                                                       
PROVENTI



Descrizione 2024 2023

Compensi,indennità,rimborsi Consiglieri € 359,50 € 490,00

USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE € 359,50 € 490,00

Stipendi, altri assegni fissi personale € 30.984,10 € 29.762,26

Compensi per il lavoro straordinario

Oneri previdenziali ed assistenziali € 10.640,78 € 9.157,06

Indennità e rimborso spese e missioni

Spese per corso addestramento personale € 183,00 € 70,76

Compensi incentivanti la produttività € 2.600,00 € 2.500,00

ONERI PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO € 44.407,88 € 41.490,08

Spese manutenzione e riparazioni varie € 4.484,34 € 9.550,22

Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico € 679,77 € 931,87

Uscite di rappresentanza € 3.351,25 € 3.258,96

Canone aggiornamento software € 3.145,42 € 3.338,28

Spese per assicurazione € 2.555,71 € 2.368,51

Spese per attività di collaborazione e consulenza € 5.134,30 € 7.373,22

USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI € 19.350,79 € 26.821,06

Affitto sede € 9.971,76 € 9.800,00

Spese pulizia € 1.189,50 € 1.105,00

Spese telefoniche € 671,46 € 677,65

Spese per l'energia elettrica, gas, acqua e spese condominiali € 2.834,77 € 794,12

Spese postali € 657,05 € 1.564,21

Cancelleria e stampanti € 613,81 € 713,55

Spese condominiali € 1.848,55

Spese legali, giudiziali e per arbitrati € 2.537,60

USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI € 18.475,95 € 16.503,08

Spese distintivi, tessere, medaglie,dipl € 1.653,70 € 1.154,30

USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI € 1.653,70 € 1.154,30

Quota FOFI € 36.366,00 € 36.324,20

TRASFERIMENTI PASSIVI € 36.366,00 € 36.324,20

Commissioni bancarie € 476,43 € 436,68

ONERI FINANZIARI € 476,43 € 436,68

Imposte, tasse ecc. € 3.056,11 € 381,43

Irap € 1.963,16

ONERI TRIBUTARI € 3.056,11 € 2.344,59

Fondo di riserva per spese impreviste

USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI € 0,00 € 0,00

Sopravvenienze passive € 1.068,77 € 27,87

COMPONENTI NON FINANZIARI € 1.068,77 € 27,87

Accantonam. TFR € 2.257,30 € 2.164,76

ACCANTON.TO AL TRATT.TO FINE RAPP. € 2.257,30 € 2.164,76

€ 127.472,43 € 137.425,97

AVANZO ECONOMICO € 13.147,27 € 9.669,35

RISULTATO DI GESTIONE € 13.147,27 € 9.669,35

€ 140.619,70 € 137.425,97

CONTO ECONOMICO

TOTALE COSTI

Dal 01/01/2024  al 31/12/2024                                                    COSTI

TOTALE A PAREGGIO

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI FERRARA



ORDINE  FARMACISTI FERRARA

Situazione Amministrativa 2024

Anno 2024 SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO 193.848,92 €

RISCOSSIONI in c/ competenza 152.860,73 € 152.860,73 €

in c/ residui 0,00 €

PAGAMENTI in c/ competenza -136.206,64 € -137.412,00 €

in c/ residui -1.205,36 €

CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO 209.297,65 €

RESIDUI ATTIVI Esercizi precedenti 468,77 € 768,77 €

Esercizio in corso 300,00 €

RESIDUI PASSIVI Esercizi precedenti -21.608,13 € -24.648,47 €

Esercizio in corso -3.040,34 €

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 185.417,95 €

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2025 risulta così prevista

Parte Vincolata

al Trattamento di fine rapporto 0,00 €

ai Fondi per rischi e oneri (*) 0,00 €

0,00 €

0,00 €

al Fondo ripristino investimenti 0,00 €

per i seguenti altri vincoli 0,00 €

0,00 €

0,00 €

Totale parte vincolata 0,00 €

Parte Disponibile

0,00 €

0,00 €

Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2025 185.417,95 €

Totale parte disponibile 0,00 €

Totale risultato di amministrazione 185.417,95 €
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ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI FERRARA 
Contrada della Rosa, 18 - 44100 Ferrara - Telefono 0532 / 248956 - Fax 0532 / 242170 

info@ordinefarmacisti.it www.ordinefarmacistiferrara.it   

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti 

Al Rendiconto Generale al 31 Dicembre 2024 

 

 

 

Il Rendiconto Generale dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 oggi sottoposto alla Vostra  
approvazione si compone dei seguenti documenti: 

• Conto del Bilancio – rendiconto finanziario gestionale; 

• Stato Patrimoniale; 

• Conto Economico; 

• Nota integrativa in forma abbreviata. 
 

Il Rendiconto generale è corredato altresì della situazione amministrativa. 

I sottoscritti Revisori hanno potuto riscontrare che i documenti di cui sopra sono stati redatti ai 

sensi di quanto previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato dall’Ordine 

dei Farmacisti della Provincia di Ferrara. 

 
 Il bilancio economico-patrimoniale evidenzia un avanzo economico di € 13.147,27 a fronte di un 

avanzo dell’esercizio precedente di € 9.669,35.  

Il rendiconto finanziario gestionale evidenzia, nella gestione di competenza, un avanzo finanziario 

dell’esercizio di € 13.913,75. 

La situazione amministrativa evidenzia un avanzo di amministrazione pari ad € 185.417,95 

 
 
 Di seguito si riepilogano i dati riassuntivi dei principali documenti costituenti il Rendiconto generale:  

 
Rendiconto finanziario gestionale 
 

ENTRATE ACCERTATE   

Titolo I – entrate correnti 138.060,11  

Titolo II – entrate in conto capitale 0  

Titolo III – partite di giro 15.100,62  

TOTALE ENTRATE ACCERTATE  153.160,73 
USCITE IMPEGNATE   

Titolo I – uscite correnti 124.146,36  

Titolo II – uscite in conto capitale 0  

Titolo III – partite di giro 15.100,62  



TOTALE USCITE IMPEGNATE  139.246,98 

Variazione residui attivi   

Variazione residui passivi  -1.900,00 

Avanzo di amministrazione anno precedente  173.404,20 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  185.417,95 

 

 

 

 

Situazione amministrativa 
 

Consistenza di cassa al 01/01/2024 193.848,92 

+incasso residui attivi 0 

-pagamento residui passivi 1.205,36 

+entrate riscosse in c/competenza 152.860,73 

-uscite pagate in c/competenza 136.206,64 

Consistenza di cassa al 31/12/2024 209.297,65 

+residui attivi finali da riscuotere 768,77 

-residui passivi finali da pagare 24.648,47 
Avanzo di amministrazione al 31/12/2024 185.417,95 

 

Dalla situazione amministrativa si evince che l’avanzo di amministrazione ammonta ad euro 

185.417,95.   Si segnala inoltre che euro 21.305,84 sono vincolati a copertura del fondo TFR 

maturato al 31/12/2024. 

 
Per maggiore chiarimento si riportano i seguenti dati riassuntivi: 

 
Bilancio  Economico  Patrimoniale  

Stato Patrimoniale 

Lo Stato Patrimoniale comprende le attività e le passività derivanti dalla gestione economica e 

finanziaria, determinando la consistenza del patrimonio netto al termine dell’esercizio. 

I valori delle immobilizzazioni tecniche presenti nell’attivo sono rilevati al lordo dei relativi fondi 

ammortamento, esposti al passivo.  

I crediti sono esposti al valore di realizzo, mentre i debiti sono rilevati al valore nominale e 

corrispondono rispettivamente ai residui attivi e passivi esposti nel rendiconto finanziario. 

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo e sono rappresentate dai saldi 

attivi dei conti correnti. 

 

 



 ATTIVO PASSIVO 

Attività   

DISPONIBILITA’ FINANZIARIE 209.297,65  

CREDITI                         300,00  

IMMOBILIZZAZIONI lorde 24.909,89  

DEPOSITI CAUZIONALI 1.300,00  

Totale attivo 235.807,54  

Passività   

DEBITI  3.040,34 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  21.305,84 

Poste Rettificative dell’Attivo  24.909,89 

PATRIMONIO NETTO  186.551,47 

di cui Risultato di Gestione € 13.147,27   

Totale passivo  235.807,54 

 

Conto Economico 
Il conto economico evidenzia le componenti economiche, positive e negative, della gestione 
secondo i criteri della competenza economica, nel rispetto del principio di prudenza. 

 
 PROVENTI COSTI 

ENTRATE CONTRIBUTIVE E DIVERSE DA ISCRITTI 132.350,00  

DIRITTI DI SEGRETERIA 450,00  

REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 5.260,11  

COMPONENTI NON FINANZIARIE 2.559,59  

Totale proventi 140.619,70  

USCITE PER GLI ORGANI DELL’ENTE  359,50 
ONERI PER IL PERSONALE       44.407,88 

USCITE PER ACQUISTO BENI - SERVIZI  19.350,79 

SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI  18.475,95 

USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI  1.653,70 

TRASFERIMENTI PASSIVI (FOFI)  36.366,00 
ONERI FINANZIARI  476,43 
ONERI TRIBUTARI  3.056,11 
COMPONENTI NON FINANZIARI  1.068,77 
ACCANTONAMENTO TFR  2.257,30 

Totale costi  127.472,43 

Avanzo Economico    13.147,27 

 

CONCLUSIONI 

Nel rispetto del Regolamento di Contabilità adottato dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 

Ferrara ed approvato dalla Federazione Nazionale, il Collegio attesta che le scritture contabili 

corrispondono alle risultanze di bilancio e ritiene coerenti gli assestamenti del bilancio di 



previsione con i dati rendicontati. Il Collegio ritiene inoltre che la gestione abbia rispettato i 

principi di efficienza ed economicità. 

Preso atto di quanto sopra, il Collegio esprime parere favorevole all’approvazione del 

Bilancio              Consuntivo al 31 dicembre 2024 così come predisposto dal Tesoriere. 

  Ferrara, 10  giugno 2024 
 
  I revisori dei conti 
 

Dott. Massimo Fozzato                  Dott. Alessandra Breveglieri                          Dott. Sara Capatti 
 

_____________________            _______________________                     __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


